bere, prout legati nostri Petrus et lohannes Minutus canonice

observandum iudicarunt. Si tamen superhabundans aliquid pri-

vilegio tibi videtur adscriptum, quanto plura pro Deo et sancto

Petro beato Stephano concesseris, tanto maiora in retributione

ab his procul dubio habebis.

Rebus vero sancti Petri, quae in Anglia colliguntur, sic te

ut tuis invigilare admonemus, sic liberalitati tuae ut tua com-

mittimus, ut pium et propitium debitorem Petrum repperias et

eum tibi ex debito subvenire admoneas, quem sibi multa te tri-

buisse non latebit. Data Romae 2 Nonas Aprilis, indictione 12.

a. ex animo c. b. an ut? c. coguntur c.

1. haud dubie monasterii S. Stepliani Cadomensis (d. Baiocensis, in

Normannia) ab ipso Wilhelmo rege conditi. De quo cf. Lanfranci opp. ed.

Dacherius p. 20, Gall. Chr. XI 420, Monasticum Anglicanum (London 1846)

VI 2, p. 1070.
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I 71. Mathildis reginae Anglorum humilitatem et dilectionem

laudat. Monet, ut i^egem ad virtutem hortetur,

Gregorius episcopus servus servorum Dei Mathildi reginae 1074

, . . Apr. 4

Anglorum salutem et apostolicam benedictionem.

Auditis nobilitatis tuae litteris, liberalitatem tuam, filia

dilecta, dilectioni et humilitati invigilare intelleximus
;
ex quibus

tuae salutis indicium et spem certam hilariter accepimus. Non

quippe dubitandum de eius salute fore credimus, quae humilitati

et dilectioni, in qua lex ex toto continetur, ex corde inservire

dinoscitur. Munera haec et similia a te expectamus, immo toto

mentis desiderio accipere cupimus ; ut, quae nobilis es sanguine,

nobilior vivas, sanctorum more, honestate. Insta viro tuo
;
animae

eius" utilia sugerere'' ne desinas. Certum enim est, si vir inii-

delis per mulierem fidelem, ut ait apostolus, salvatur \ vir etiam

fidelis per mulierem fidelem in melius augmentatur. Data

Romae 2 Nonas Aprilis, indictione 12.

I 72. Gotefredum ducem Lotharingiae inferioris reprehendit,

quod 8, Petro promissam opem non tulerit. De Sardinia

mandata superiora repetit.

Gregorius episcopus servus servorum Dei Gotefredo^ duci 1074

salutem et apostolicam benedictionem.
^"^"

Si sic mentis stabilis in apostolorum principis fidelitate

maneres, si, sicut nobis promiseras, ex corde sibi adhaereres,

multa tibi quasi ex pactione et vera caritate deberemus. Verum,

quia omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt et, ut psal-

mista ait, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum^,

viam multorum aliorum secutus, declinasti. Ubi est auxilium,

quod pollicebaris, ubi milites, quos ad honorem et subsidium

sancti Petri te ducturum nobis promisisti? Sed quia quod beato

Petro promisisti non implevisti, nos, licet indigni qui vicarii

eius dicimur, nuUa alia tibi promissione adhaeremus, nisi quia

a. eius addidi. b. sugere c.

1. Cf. 1 Cor. 7, 14. 2. Gibboso, duci Lotharingiae inferioris.

3. Ps. 13, 3.
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1074 ut christiano tibi consulere debemus. Reminiscere, patrem tuum *

multa sanctae Romanae ecclesiae promisisse; quae si executus

foret, longe aliter et hilarius de eo, quam sentiamus, tecum gau-

deremus. De Sardinia vero, quia terminus quem posuimus

iam transiit, nihil aliud mandamus, quam quod praesentes simul

diximus. Denique, si in his quae nobis promisisti, videlicet

sancto Petro ex corde adhaerere, immobiliter perstare volueris,

te sicut karissimum filium habebimus, et tu nos, quamquam in-

dignum, dulcem tamen habebis patrem. Data Romae 7 Idus

Aprilis, indictione 12.

173. Isemherto episcopo Pictavensi praecipit, ut de iniuriis in

S. Hilarii clericos immissis aut Gozelino archiepiscopo Bur-

digalensi aut sihi die 1 Novemhris Romae rationem reddat.

1074 Gregorius episcopus servus servorum Dei Isemberto
^
Picta-

Apr. 12
vensi episcopo.

Clerici congregationis sancti Hylarii^ venere ad nos, con-

querentes super te de Nobiliacensi monasterio*. Dicunt enim,

id iuris sancti Hilarii esse et a te nulla ratione iustitiae deti-

neri. Unde etiam prudentiam tuam apostolicas praedecessoris

nostri Alexandri litteras suscepisse testantur
;
sed inde iustitiam

recipere se non potuisse, iterata reclamatione manifestant. As-

serunt quoque, praedium Campaniacum nomine, te consentiente,

a praedonibus tuis iniuste devastari. Addunt insuper^, se ex anti-

qua consuetudine cum sanctis reliquiis et plebe sua matricem

ecclesiam in rogationibus adiisse et a canonicis tuis ad contu-

meliam sibi clausas portas ecclesiae et introitum negatum fuisse.

Quae si ita facta sunt, apostolica auctoritate tibi praecipimus,

ut te repraesentes in concilio episcoporum provinciae vestrae

metropolitano tuo'^ et, reddita super his omnibus ratione ac

pura veritate discussa, iustitiam inde consequenter exhibere non

praetermittas. Yerum si haec aliqua occasione renueris aut te

iniuste praegravari cognoveris, in festivitate omnium sanctorum*'

1. Gotefridum Barbatum, ducem Lotharingiae. 2. II. 3. Pictavensis.

4. d. Pictavensis. 5. Gozelino archiepiscopo Burdigalensi. 6. Nov. 1.
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cum aliquot clericis sancti Hilarii ad nos venias, ut in praesentia 1074